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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Химия пиррола и его производных интенсивно
развивается. Причина – ключевая роль пиррольных структур в
жизнеобеспечивающих процессах (биопреобразование солнечной энергии,
метаболизм кислорода в живых организмах). Пиррольное ядро входит в молекулы
хлорофилла, гемоглобина, природных и синтетических антибиотиков. Стремительно
развиваются такие области применения пирролов, как дизайн электропроводящих
полимеров, оптоэлектронных материалов и сенсоров. Наряду с продолжающимся
выделением и изучением природных пирролов, активно расширяются исследования в
создании их синтетических аналогов и разрабатываются новые удобные методы
синтеза ключевых «строительных блоков» – носителей пиррольного ядра.

Одним из немногих простых и универсальных способов получения замещенных
пирролов является реакция кетоксимов с ацетиленами (реакция Трофимова), которая
до сих пор не перестает удивлять своей многогранностью и все новыми
приложениями к синтезу разнообразных пиррольных систем. Эта реакция стала
звеном, связавшим химию пиррола и химию ацетилена – традиционной и динамично
развивающейся областью органического синтеза.

Настоящая работа является дальнейшим развитием эффективных подходов к
синтезу труднодоступных пиррольных систем с использованием реакций ацетилена и
его производных в присутствии супероснований.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР Иркутского института
химии им. А. Е. Фаворского (ИрИХ) СО РАН по теме: «Разработка новых атом-
экономных реакций ацетилена, его замещенных и производных, фундаментальных
гетероциклов, элементного фосфора, фосфорорганических и
фосфорхалькогеноорганических соединений, в том числе с участием активированных
анионов, цвиттер-ионов, карбенов и радикалов с целью получения физиологически
активных веществ и инновационных материалов для передовых технологий»
(№ государственной регистрации 01201281991). Отдельные разделы работы
выполнялись при государственной поддержке ведущих научных школ (гранты
№ НШ-1550.2012.3, НШ-156.2014.3), а также были поддержаны грантами
Российского фонда фундаментальных исследований (13-03-91150 ГФЕН_а, 14-03-
00426_а) и European Community Seventh Framework Program (Collaborative Project
PolyZion).
Цель работы. Поиск и изучение новых методов синтеза редких и

труднодоступных пиррольных систем с использованием реакций ацетиленов,
катализируемых супероснованиями. В рамках данной цели решались следующие
задачи:

1. Создать общий метод синтеза 3H-пирролов на основе реакции ацетилена с
кетоксимами, содержащими в α-положении к оксимной функции только одну C-H
связь.

2. Разработать региоселективный синтез пиррольных аналогов стильбенов
(1-[2-арил(гетарил)винил]пирролов) реакцией нуклеофильного присоединения
пирролов к арил(гетарил)ацетиленам.

3. Реализовать однореакторный синтез дипирролов, разделенных пиридазиновым
спейсером [3,6-ди(пиррол-2-ил)пиридазинов], с использованием реакции ацетилена и
его производных с 3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-тетразином.

Все три задачи генетически связаны общими исходными веществами (кетоксимы,
ацетилены), единой методологией (систематическое использование суперосновных

4

сред) и общим характером синтезируемых пиррольных систем (пирролы,
сопряженные с ароматическими и гетероароматическими заместителями). Кетоксимы
используются в работе как непосредственно (синтез 3Н-пирролов), так и
опосредованно (синтез исходных пирролов из кетоксимов и ацетилена по реакции
Трофимова).
Научная новизна и практическая значимость работы. Создан общий метод

синтеза 3Н-пирролов на основе реакции ацетилена с кетоксимами, содержащими
только одну С-Н связь в α-положении к оксимной функции. Показано, что в основе
метода лежат тандемные превращения O-винилоксимов, включающие их
1,3-прототропные и 3,3-сигматропные перегруппировки в 5-гидроксипирролины и
далее в 3Н-пирролы. Впервые экспериментально и теоретически (MP2/6-
311++G**//B3LYP/6-31G**) проиллюстрирована ключевая роль ацетилена в
превращении 5-гидроксипирролинов в 3Н-пирролы.

На основе реакции арил(гетарил)ацетиленов с пирролом и его замещенными в
системе КОН/ДМСО разработан высокоэффективный синтез пиррольных аналогов
стильбенов. Показано, что стереохимия аддуктов реакции контролируется
кинетически, а соотношение продуктов является термодинамическим результатом.
Разработанный синтез позволяет получать индивидуальные E- или Z-изомеры
1-[2-арил(гетарил)винил]пирролов, что решает проблему получения изомерно чистых
пиррольных аналогов стильбенов – важных строительных блоков для дизайна
лекарств, устройств для записи и хранения информации, нелинейно-оптических
материалов.

Реализована реакция [4+2]-циклоприсоединения ацетилена и его замещенных к
3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-тетразину в суперосновной системе КОН/ДМСО, что
представляет собой первый пример основного катализа в реакции гетеродиеновой
конденсации с обращенными электронными требованиями. Найденная реакция
открывает простой путь к 3,6-ди(пиррол-2-ил)пиридазинам – перспективным
интермедиатам для органического синтеза и мономерам для получения
электропроводящих полипирролов нового типа.
Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии. Соискатель самостоятельно
планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал в интерпретации
спектральных и расчетных данных, в подготовке и написании публикаций.
Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы были

представлены на XLIX Международной научной студенческой конференции
«Студент и научно-технический прогресс» (Новосибирск, 2011), на конкурсе
проектов молодых ученых ИрИХ СО РАН в рамках вторых Чтений памяти академика
А. Е. Фаворского (Иркутск, 2014). По материалам диссертации опубликованы 7
статей и тезисы 2 докладов.
Объем и структура работы. Диссертация изложена на 150 страницах. Первая

глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих
подходов к синтезу труднодоступных пиррольных систем (3H-пирролов, пиррольных
аналогов стильбенов, дипирролов, разделенных гетероциклическими спейсерами).
Результаты собственных исследований обсуждаются во второй главе; необходимые
экспериментальные подробности приведены в третьей главе. Завершается рукопись
выводами и списком цитируемой литературы (156 наименований).
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1. Синтез 3H-пирролов из кетоксимов и ацетилена

Одним из немногих подходов к синтезу малоизученных и труднодоступных
3H-пирролов является реакция кетоксимов, содержащих только одну С-Н связь в
α-положении к оксимной функции, с ацетиленом. Однако систематические
исследования этой реакции не проводились. Оставалось неясным, может ли данный
подход рассматриваться как общий.

1.1. Возможности и ограничения синтеза 3H-пирролов из кетоксимов и
ацетилена

Проведена оптимизация синтеза 3H-пирролов на примере реакции
изопропилфенилкетоксима (1a) с ацетиленом (2а) (Схема 1). Оптимизировались
следующие параметры: природа суперосновной системы MOR/ДМСО (M = Li, Na, K;
R = H, But), мольное соотношение кетоксим 1а : основание, температура,
продолжительность процесса, сорастворители и концентрация реагентов.

Схема 1

N

Ph

OH

Me

Me
+ HC CH

NPh

Me
Me

1а 3а

Основание/ДМСО/н-гексан

2а

Лучший результат (препаративный выход 3H-пиррола 3а 30%) был достигнут при
использовании двухфазной суперосновной системы KOH/ДМСО/н-гексан (70 °С, 5
мин, мольное соотношение кетоксим 1а : КОН = 2 : 1, давление ацетилена 10-13 атм).
Неполярный растворитель (н-гексан), не смешивающийся с ДМСО, экстрагирует
образующиеся продукты, предотвращая их дальнейший контакт с активной частью
реакционной смеси.

Неожиданно оказалось, что 3H-пиррол 3а в процессе его хроматографического
выделения и очистки частично присоединяет воду с образованием
5-гидроксипирролина 4а (выход 22%, Схема 2), что является основной причиной
невысокого препаративного выхода целевых соединений.

Схема 2

NPh

Me Me

OH

4а (22%)
NPh

Me Me

3а

Al2O3 (H2O)

Для того чтобы установить возможности и ограничения синтеза 3H-пирролов,
несмотря на значительные потери (~ 40%), наблюдаемые при выделении 3H-пиррола
3а, проведена реакция различных кетоксимов 1а-к, имеющих только одну C-H связь в
α-положении к оксимной функции, с ацетиленом (2а) под давлением в условиях,
близких к оптимальным для синтеза 3H-пиррола 3а (Схема 3).
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Схема 3

N

R1

OH

R2

R3
+ HC CH

NR1

R2 R3

1а-к 3а-к

KOH/ДМСО/н-гексан

70 oC, 5-90 мин
2а

1а (R1 = Ph, R2 = R3 = Me) 3а (30%)
1б (R1 = Ph, R2-R3 = -(CH2)5-) 3б (26%)
1в (R1 = 4-MeC6H4, R2 = R3 = Me) 3в (33%)
1г (R1 = 4-MeC6H4, R2-R3 = -(CH2)5-) 3г (28%)
1д (R1 = 2,5-Me2C6H3, R2 = R3 = Me) 3д (36%)*
1е (R1 = 2,5-Me2C6H3, R2-R3 = -(CH2)5-) 3е (27%)*
1ж (R1 = 4-FC6H4, R2 = R3 = Me) 3ж (следы)
1з (R1 = 2-Th, R2 = R3 = Me) 3з (8%)
1и (R1 = 2-Th, R2-R3 = -(CH2)5-) 3и (14%)
1к (R1 = 2-Fur, R2 = R3 = Me) 3к (19%)

В сыром продукте содержание 3H-пирролов 3а-к составляло 46-67% за
исключением пирролов 3з (29%) и 3ж (следовые количества). Как правило, выходы
соответствующих 3H-пирролов сложным образом зависят от строения кетоксимов.
Если алифатические заместители почти не влияют на выходы (в случае
циклогексильного заместителя выходы незначительно меньше), то изменения в
ароматическом или гетероароматическом заместителе иногда оказывают
существенное влияние на выход пиррола. Например, если 4-метилфенильный
заместитель (оксимы 1в и 1г) способствует протеканию реакции, несколько
увеличивая выход соответствующих 3H-пирролов, то в случае
2,5-диметилфенильного заместителя (оксимы 1д и 1е) в аналогичных условиях
образование целевых продуктов практически полностью подавляется. Причина этого,
очевидно, заключается в наличии стерических затруднений, нарушающих
копланарность, и, следовательно, сопряжение между фенильным и пиррольным
кольцами как в переходном состоянии, так и в конечном продукте. Это соответствует
«позднему» переходному состоянию и меньшей термодинамической устойчивости
(большей энергонасыщенности) образующихся 3Н-пирролов. В этом случае, вместо
ожидаемых 3H-пирролов, выделены 5-винилоксипирролины 5д,е с выходами до 69%.
Полученные виниловые эфиры удалось перевести в соответствующие 3H-пирролы 3д
и 3е (выходы 36 и 27%, соответственно) путем их нагревания (120 °C, 1 ч) в ДМСО в
присутствии 3 экв. KOBut (Схема 4).

Схема 4

+
KOH/ДМСО/н-гексан

N

R1 R2

Me

Me
O

70 oC, 5 мин

KOBut/ДМСО
1д,е

5д,е

3д (36%)
3е (27%)2а

120 oC, 1 ч

Элиминирование винилового спирта из 5-винилоксипирролинов 5 должно

начинаться с отрыва протона из положения 4 с последующим отщеплением
винилокси-аниона. Примечательно, что более мягкие условия не обеспечивают
полной конверсии 5д,е→3д,е. Это находится в согласии с предположением о

* Реакционная смесь была дополнительно обработана KOBut (3 экв.) при 120 °C в течение 1 ч.
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нарушении сопряжения между циклической азадиеновой системой и
2,5-диметилфенильной группой, возникающем вследствие стерических факторов.
По-видимому, это сопряжение действительно значительно понижает энергию
образования 3H-пирролов.

Выяснилось, что изопропил(4-фторфенил)кетоксим (1ж) вступает в реакцию
замещения атома фтора гидроксид-ионом, нейтрализуя таким образом основание
(KOH) и препятствуя образованию 3H-пиррола (конверсия никогда не превышает
50%, и реакционная смесь в основном состоит из 5-гидроксипирролина 4ж’ и
небольшого количества фторсодержащего 5-гидроксипирролина 4ж, Схема 5).

Схема 5

N

Me Me

1ж + 2а
KOH/ДМСО/н-гексан

OH
HO

+
N

Me Me

OH
F 4ж 4ж'

Как следует из полученных результатов, основная проблема в синтезе
3H-пирролов (неароматических гетероциклов) по исследуемой реакции заключается в
их более высокой энергии по сравнению с ароматическими 1H-пирролами. Их
повышенная реакционная способность инициирует протекание нежелательных
превращений как в процессе синтеза, так и в процессе выделения целевых
соединений. Для того чтобы оценить разность энергий ароматических и
неароматических изомеров пирролов и возможность самопроизвольной
перегруппировки последних в их ароматические изомеры, проведены
квантовохимические расчеты (MP2/6-31++G**//B3LYP/6-31G**) некоторых
метильных производных 1H- и 3H-пирролов как простейших моделей.

Как и ожидалось, 3H-пирролы обладают избыточной энергией (~ 12-17
ккал/моль) по сравнению с ароматическими 1H-изомерами, что и является
фундаментальной движущей силой их высокой и многогранной реакционной
способности. В то же время, возможность самопроизвольной изомеризации
3H-пирролов в термодинамически более выгодные 1H-пирролы может быть
подавлена путем введения в положение 3 алкильных заместителей, повышающих
активационные барьеры изомеризации практически в два раза (от 20-30 до 35-50
ккал/моль), что позволяет выделять и хранить 3H-пирролы в индивидуальном виде.

Таким образом, разработанный нами однореакторный синтез 3H-пирролов из
кетоксимов и ацетилена, несмотря на умеренные выходы, закладывает фундамент
первой общей методологии получения 3,3-дизамещенных 3Н-пирролов.

1.2. Интермедиаты синтеза 3H-пирролов
из арил(гетарил)изоалкилкетоксимов и ацетилена

Выяснилось, что промежуточные 5-гидроксипирролины 4, вопреки сложившимся
представлениям, не дегидратируются в 3H-пирролы 3 напрямую без их
предварительного превращения в соответствующие виниловые эфиры 5.
Действительно, чистый 5-гидроксипирролин 4а не переходит в 3H-пиррол 3а в
оптимальных условиях синтеза 3Н-пирролов в отсутствие ацетилена: он возвращается
в практически неизменном виде. В то же время его реакция с ацетиленом приводит к
образованию 3H-пиррола 3а с выходом 37% (содержание в реакционной смеси
составляет 64%) при полной конверсии 5-гидроксипирролина 4а.
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Очевидно, что медленной стадией в синтезе 3H-пирролов является именно
превращение промежуточных 5-гидроксипирролинов 4 в 3H-пирролы 3. Полученные
экспериментальные результаты впервые показали, что превращение
5-гидроксипирролинов 4 в 3H-пирролы 3 происходит только после винилирования
гидроксильной группы, т. е. истинными прекурсорами, завершающими формирование
3H-пирролов, являются 5-винилоксипирролины 5. Поскольку 5-гидроксипирролины 4
представлены в суперосновной среде как кислород-центрированные анионы, их атака
гидроксид-ионами маловероятна вследствие отталкивания при сближении двух
анионных центров. В 5-винилоксипирролинах 5 это затруднение отсутствует.

Мы провели квантовохимические расчеты (MP2/6-31++G**//B3LYP/6-31G**)
термодинамических характеристик процесса дегидратации 5-гидроксипирролина.
Оказалось, что дегидратация 5-гидроксипирролина 4а является эндотермичным
процессом как в газовой фазе (ΔH = 11.3 ккал/моль), так и в ДМСО (ΔH = 8.3
ккал/моль). Малое изменение свободной энергии Гиббса ΔG = +0.14 ккал/моль в
газовой фазе соответствует содержанию 3,3-диметил-2-фенил-3H-пиррола (3а) в
равновесной смеси в количестве всего 40-45%. При учете эффекта ДМСО свободная
энергия реакции несколько понижается (~ на 3 ккал/моль).

Напротив, винилирование 5-гидроксипирролина 4а является экзотермичным
процессом как в газовой фазе (ΔH = -25.9 ккал/моль), так и в ДМСО (ΔH = -23.7
ккал/моль). Отщепление протона из положения 4 пирролинового кольца приводит к
легкому элиминированию винилокси-группы из 5-винилоксипирролина 5a.

Таким образом, впервые показано экспериментально и подтверждено
квантовохимическими расчетами, что винилирование промежуточных
5-гидроксипирролинов является необходимой завершающей стадией сборки
3H-пирролов из арил(гетарил)изоалкилкетоксимов и ацетилена.

1.3. Минорные реакции, сопровождающие синтез 3H-пирролов

При систематическом изучении реакции кетоксимов, содержащих в α-положении
к оксимной функции только одну С-Н связь, с ацетиленом, на примере реакции
изопропилфенилкетоксима (1а) с ацетиленом (2а) в системе KOH/ДМСО (мольное
соотношение кетоксим 1а : KOH = 1 : 1, 90 °C, 4 ч) обнаружено, что наряду с целевым
3Н-пирролом 3а (выход 30%) образуется 1-винил-4,4-диметил-5-фенилпирролидон-2
(6а) с низким выходом (3%, Схема 6).

Схема 6

N

Ph

OH

Me

Me
+ HC CH

NPh

Me Me

1а 3а (30%)

KOH/ДМСО

90 oC, 4 ч
2а

+
NPh

Me Me

O

6а (3%)
По-видимому, пирролидон 6а образуется в результате 1,3-прототропного сдвига в

молекуле 5-гидроксипирролина 4а, приводящего к изомерному гидроксипирролину А
– таутомерной форме пирролидона 7а (был выделен нами в индивидуальном виде).
Его винилирование ацетиленом дает 1-винилпирролидон 6а (Схема 7).
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Схема 7

4а

2а1,3-H

NPh

Me Me

OH

А
N
H

Ph

Me Me

O

7а

6а
NPh

Me Me

OH

Таким образом, выделение 1-винилпирролидона 6а из продуктов реакции

кетоксима 1а с ацетиленом (2а) дополнительно подтверждает факт образования
5-гидроксипирролина 4а как одного из ключевых интермедиатов синтеза
3H-пирролов.

В ходе исследования реакционных смесей, полученных при оптимизации синтеза
3H-пиррола 3а из изопропилфенилкетоксима (1а) и ацетилена (2а)
(KOH/ДМСО/н-гексан, 70 °C, 5 мин, начальное давление ацетилена 10 атм), был
выделен еще один абсолютно неожиданный минорный продукт – 2-(3,3-диметил-2-
фенил-2-этинилазиридин-1-ил)-4,4-диметил-5-фенил-3,4-дигидро-2H-пиррол (8)
(выход 4%, Схема 8).

Схема 8

Ph

N
Me

Me

+ HC CH
KOH/ДМСО/н-гексан

1а 8 (4%)
70 oC, 5 мин N

Me Me

Ph N Me
Me

PhOH 2а

Реакция протекает диастереоселективно: в условиях реакции образуется только
один диастереомер 8 (в ЯМР спектрах наблюдается один набор сигналов,
отвечающих одному диастереомеру). Структура соединения 8 однозначно доказана
данными рентгеноструктурного анализа (Рис. 1), методами ИК и ЯМР (1H, 13C, 15N)
спектроскопии.

Рис. 1. Структура соединения 8 по данным РСА

Сборка азиридинилпирролина 8 (Схема 9), вероятно, включает дегидратацию
исходного оксима 1а (аналог реакции Хоха-Кэмпбелла) или элиминирование
винилового спирта из промежуточно образующегося О-винилоксима Б с
образованием азирина В. Этинилирование азирина В (нуклеофильное присоединение
ацетиленид-иона к двойной связи C=N) приводит к этинилазиридину Г.

[…]

сопряженными спейсерами, особенно, как перспективные мономеры для получения
электропроводящих и электрохромных полимеров. К таким дипирролам относятся
неизвестные ранее дипирролилпиридазины. Нам удалось осуществить их синтез
реакцией [4+2]-циклоприсоединения ацетиленов к 3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-
тетразину, полученному из пиррол-2-карбонитрила и гидразина.

3.1. Основно-каталитическое [4+2]-циклоприсоединение ацетиленов к
3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-тетразину

При систематическом изучении реакции 3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-тетразина
(12) с фенилацетиленом (2б) выяснилось, что она не протекает в условиях известных
экспериментальных методик, а именно: нагревание в 1,4-диоксане (100 °C, 28 ч),
толуоле (110 °C, 80 ч), мезитилене (165 °C, 24 ч), ДМСО (80 °C, 4 ч), этиленгликоле
(126 °C, 53 ч), N,N-диэтиланилине (130 °C, 10 ч), а также в присутствии 24-кратного
избытка фенилацетилена (2б) (80-105 °C, 27 ч).

По-видимому, электрононасыщенные π-донорные пиррольные заместители
существенно повышают энергию низшей вакантной молекулярной орбитали (НВМО)
тетразина 12, таким образом препятствуя реакции циклоприсоединения к ацетиленам
2, которая в настоящее время классифицируется как реакция Дильса-Альдера с
обращенными электронными требованиями.

Учитывая, что 1,2,4,5-тетразины легко присоединяют гидроксид-ион, мы изучили
возможность поэтапной реализации реакции с предварительным образованием
высоконуклеофильного аддукта [OH/тетразин 12]– (Е) и его последующим
взаимодействием с ацетиленами 2.

Действительно, при добавлении КОН к раствору реагентов в ДМСО при 80 °C,
ожидаемое циклоприсоединение завершается за 2.5-4 ч. Конечные продукты,
3,6-ди(пиррол-2-ил)пиридазины 13, которые образуются после экструзии молекулы
азота из промежуточного аддукта, были получены с выходами до 73% (Схема 15).

Схема 15

N

N N

N

N
H

N
H

12

+
KOH/ДМСО

N N N
H

N
H

R

2а-в,д,е-и 13а-з
80 oC, 2.5-4 ч

R

2а (R = H) 13а (R = H), 73%
2б (R = Ph) 13б (R = Ph), 53%
2в (R = 4-MeC6H4) 13в (R = 4-MeC6H4), 20%
2д (R = 4-PhC6H4) 13г (R = 4-PhC6H4), 34%
2з (R = 4-BrC6H4) 13д (R = 4-BrC6H4), 64%
2е (R = 3-FC6H4) 13е (R = 3-FC6H4), 71%
2и (R = 3-MeOC6H4) 13ж (R = 3-MeOC6H4), 47%
2ж (R = 2-Py) 13з (R = 2-Py), нет реакции

Как предполагалось выше, реакция, вероятно, протекает через формирование
карбанионного аддукта Е, который присоединяется к молекуле ацетилена 2 с
образованием винильного карбаниона Ж (Схема 16). Затем следует
внутримолекулярное нуклеофильное замещение с элиминированием гидроксид-иона
и формированием бициклического интермедиата З, который превращается в
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конечный пиридазин 13 (после экструзии молекулы азота). Следовательно, в данном
случае гидроксид-ион играет роль катализатора.

Схема 16

12

2

Е

Ж З

HO N

N N

N

N
H

N
HHO

N

N N

N

N
H

N
HHO

R

N

N N

N

N
H

N
HHO

R

-HO

N

N N

N

N
H

N
H

R

-N2

N

N N

N

N
H

N
H

N N N
H

N
H

R

13

Е

-
--

-

-

В некоторых случаях был выделен побочный продукт – карбогидразид 14 (выход

до 7%), образующийся при перехвате интермедиата Е протоном воды (Схема 17).
Другими словами, формирование продукта 14 – это результат конкуренции между
ацетиленами 2 и водой за нуклеофильный интермедиат Е.

Схема 17

Е
H2O

-HO
-N2

OH

N N

N
H

N
H

O

HN N

N
H

N
H14а 14б

-

Найдено, что обработка тетразина 12 системой KOH/ДМСО в отсутствие

ацетилена (80 °C, 4 ч) приводит к образованию карбогидразида 14 с выходом 68%,
что подтверждает формирование карбанионного аддукта Е как ключевого
интермедиата реакции.

Не исключен альтернативный механизм [4+2]-циклоприсоединения между
тетразином 12 и ацетиленовым карбанионом И вследствие более высокой энергии
высшей занятой молекулярной орбитали (ВЗМО) ацетиленид-иона И (по сравнению с
таковой для неионизированных форм ацетиленов 2), компенсирующей повышенный
уровень НВМО диена 12 (Схема 18).

Схема 18

R H
2

-H2O

HO
R

И

12 N

N N

N

N
H

N
H

R

N

N N

N

N
H

N
H

R
H2O

-N2, -HO
N N N

H
N
H

R

13

-
-

-

-

-

Согласно литературным данным, энергетический зазор между НВМО тетразина и

ВЗМО диенофила, необходимый для успешного протекания реакции Дильса-Альдера
с обращенными электронными требованиями, составляет ~ 4-5 эВ. Нами
квантовохимически рассчитаны энергии НВМО тетразина 12 и ВЗМО
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неионизированных и ионизированных форм ацетилена (2а) и фенилацетилена (2б)
(Таблица 4).

Таблица 4
Разность энергий (ΔE, эВ) НВМО тетразина 12 и ВЗМО ацетиленов 2а,б и их

депротонированных форм (MP2/cc-pVTZ//B3LYP/cc-pVTZ)
E (НВМО тетразина) = 1.208 эВ

Диенофил E (ВЗМО), эВ ΔE, эВ
HC≡CH -11.190 12.398
HC≡C– -3.063 4.271

PhC≡CH -8.718 9.926
PhC≡C– -2.985 4.193

Большая разность энергий граничных орбиталей (НВМО тетразина и ВЗМО
ацетиленов, ~ 10-12 эВ), по-видимому, делает невозможным протекание реакции.
Однако при переходе к депротонированным формам ацетиленов энергетический зазор
уменьшается приблизительно в 2-3 раза (до ~ 4 эВ), что должно обеспечить более
эффективное перекрывание граничных орбиталей реагирующих частиц и,
следовательно, реализацию реакции [4+2]-циклоприсоединения.

Как показывают выходы пиридазинов 13 (Схема 15), эффект заместителей
находится в согласии с обоими механизмами (Схемы 16, 18): электроноакцепторные
заместители [3-фторфенилацетилен (2е) по сравнению с фенилацетиленом (2б)]
способствуют протеканию реакции. В случае фенилацетилена (2б),
4-метилфенилацетилена (2в) и бифенилацетилена (2д) реакция циклоприсоединения
происходит хуже, по-видимому, не только за счет донорного эффекта заместителя, но
и за счет стерических затруднений [по сравнению с ацетиленом (2а)] во всех
переходных состояниях.

Удивительно, что катализируемое суперосновной системой KOH/ДМСО
[4+2]-циклоприсоединение ацетиленов 2 к тетразину 12, наблюдаемое в данном
случае, полностью подавляет ожидаемое N-винилирование пиррольных циклов,
которое обычно протекает в подобных условиях (см. разд. 2).

Обнаруженное [4+2]-циклоприсоединение ацетиленов к 3,6-ди(пиррол-2-ил)-
1,2,4,5-тетразину в системе КОН/ДМСО представляет первый пример основного
катализа в реакции гетеродиеновой конденсации с обращенными электронными
требованиями. Найденная реакция открывает простой путь к ди(пиррол-2-
ил)пиридазинам – перспективным интермедиатам органического синтеза и
мономерам для получения органических проводников нового типа. Следует отметить,
что карбогидразид 14 также может быть предшественником полисопряженных
полимеров с чередующимися пиррольными и диазодиеновыми звеньями, которые
могут работать как многофункциональные молекулярные переключатели за счет
фотоинициируемой E/Z-изомеризации, температурно- и рН-зависимой кето-енольной
таутомерии, а также за счет комплексообразования с катионами металлов и
активными анионами.

3.2. Новые пирроло-триазольные ансамбли из пиррол-2-карбонитрилов и
гидразина

При поиске оптимальных условий получения исходного тетразина 12 из
пиррол-2-карбонитрила (15а) и гидразин гидрата, наряду с ожидаемым продуктом
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реакции, нам удалось выделить ранее неизвестный 4-амино-3,5-ди(пиррол-2-ил)-
1,2,4-триазол (16а) (Схема 19).

Схема 19

N
H

15а

+
N

NN

NN
H

N
H

NN

N
NH2

NH HN
CN

16а12

NH2NH2
.H2O

Мы нашли, что оптимальными условиями для селективного синтеза 4-амино-3,5-

ди(пиррол-2-ил)-1,2,4-триазолов 16а-д является нагревание эквимольной смеси
пиррол-2-карбонитрилов 15а-д (продуктов реакции ацетилена с кетоксимами,
формилирования образующихся пирролов и их превращения в нитрилы) и
дигидрохлорида гидразина с 4-кратным избытком гидразин гидрата (этиленгликоль,
аргон, 130-132 °C, 1-2 ч, Схема 20). Дипирролиламинотриазолы образуются с
выходом до 86%.

Схема 20

NN

N
NH2

NH HN
+ NH2NH2

.H2ON
H HO-CH2CH2-OH,

130-132 oC, 1-2 ч

R1

R2 R1

R2 R2

R1NH2NH2
.2HCl

CN

15а-д
16а-д

15а (R1 = R2 = H) 16а (R1 = R2 = H), 83%
15б (R1 = R2 = Me) 16б (R1 = R2 = Me), 51%
15в (R1-R2 = -(CH2)4-) 16в (R1-R2 = -(CH2)4-), 78%
15г (R1 = H, R2 = Ph) 16г (R1 = H, R2 = Ph), 83%
15д (R1 = H, R2 = 2-Th) 16д (R1 = H, R2 = 2-Th), 86%

Конденсация полученного триазола 16а и пиррол-2-карбальдегида (17) (абс.
этанол, кипячение, 5 ч) завершается образованием триазола 18 (выход 80%, Схема
21).

Схема 21
NN

N
NH2

HNNH

NN

N
N HNNH

NH

+
N
H H

O

16а 17 18

абс. EtOH

∆, 5 ч

Данная реакция иллюстрирует возможность использования 4-амино-3,5-

ди(пиррол-2-ил)-1,2,4-триазолов 16а-д для получения оригинальных оснований
Шиффа – перспективных лигандов для металлокомплексов и мономеров для
получения трехмерных (сетчатых) полипирролов.

Таким образом, обнаружена и доведена до препаративно значимого уровня
однореакторная сборка ранее неизвестных 4-амино-3,5-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4-
триазолов – перспективных лигандов и компонентов металлокомплексов и
супрамолекул, мономеров электропроводящих полимеров. Наличие в них
аминогруппы предполагает возможность их дальнейшей многоплановой
модификации, что еще больше расширяет синтетический потенциал полученных
соединений.
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Выводы

1. Систематически изучена реакция ацетилена с кетоксимами, содержащими в
α-положении к оксимной функции только одну C-H связь, в мультифазных
суперосновных системах типа MOR/ДМСО/н-гексан (M = Li, Na, K; R = H, But) и на
ее основе разработан общий метод синтеза труднодоступных 3H-пирролов.

а) Впервые экспериментально и теоретически (MP2/6-31++G**//B3LYP/6-31G**)
доказано, что винилирование промежуточных 5-гидроксипирролинов является
необходимой завершающей стадией синтеза 3H-пирролов.

б) Идентифицированы новые минорные реакции кетоксимов с ацетиленом
[образование 1-винилпирролидона, (этинилазиридинил)пирролина и
этинилпирролинов], подтверждающие механизм сборки 3H-пирролов.

2. Систематически изучена реакция гидроаминирования арил(гетарил)ацетиленов
пирролом и его замещенными в системе KOH/ДМСО, протекающая региоселективно
с образованием 1-[2-арил(гетарил)винил]пирролов и открывающая простой общий
подход к пиррольным аналогам стильбенов – перспективным строительным блокам
для дизайна лекарств и оптоэлектронных материалов.

а) Доказан кинетический контроль стереохимии начальной стадии реакции и
термодинамический контроль соотношения изомеров при ее завершении. Найдены
условия получения изомерно чистых пиррольных аналогов стильбенов.

б) Обнаружена E/Z-фотоизомеризация синтезированных
1-[2-арил(гетарил)винил]пирролов под действием УФ-облучения, что является
перспективным для разработки запоминающих устройств.

3. Впервые реализован синтез дипирролов, разделенных пиридазиновым
спейсером [3,6-ди(пиррол-2-ил)пиридазинов], на основе реакции
[4+2]-циклоприсоединения ацетиленов к 3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-тетразину в
присутствии суперосновной системы KOH/ДМСО, представляющей собой первый
пример основно-каталитической реакции Дильса-Альдера с обращенными
электронными требованиями.

4. Разработан однореакторный синтез 4-амино-3,5-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4-
триазолов реакцией пиррол-2-карбонитрилов с гидразином, что открывает простой
путь к дипирролам, разделенным аминотриазольным спейсером – потенциальным
предшественникам электропроводящих полимеров, лигандов и компонентов
металлокомплексов и супрамолекул.
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