ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ШАБАЛИНА Дмитрия Андреевича на тему «Синтез труднодоступных пиррольных систем с участием ацетиленов»

Актуальность выполненного Шабалиным Д.А. диссертационного исследования не вызывает сомнений. Химия пиррола находится в стадии интенсивного развития, особенно в связи с важным значением соединений этого ряда в науке, технике, медицине, физиологии и многих других практических применениях. Важным импульсом для дальнейшего развития этих работ стала открытая Б.А. Трофимовым реакция синтеза пирролов взаимодействием алкинов с кетоксимами в суперосновной среде (реакция Трофимова).

Настоящая диссертационная работа является новым вкладом в эту перспективную область исследований. Автором разработан общий метод синтеза труднодоступных 3Н-пирролов в мультифазных суперосновных системах и обоснован механизм этих превращений, подкрепленный квантово-химическими расчетами. Установлены новые минорные реакции кетоксимов с ацетиленом, подтверждающие механизм образования 3Н-пирролов. Изучен процесс гидроаминирования арил(гетарил)ацетиленов NH-пирролами, приводящий к образованию пиррольных аналогов стильбенов, при этом установлен характер заместителей в пиррольном соединении (электронодонорный) и в ацетиленовой компоненте (электроноакцепторный), благоприятствующий протеканию реакции. Разработан метод синтеза неизвестных ранее дипирролилпиридазинов реакцией циклоприсоединения ацетиленов к 3,6-ди(пиррол-2-ил)-1,2,4,5-тетразину в суперосновной среде, представляющий первый пример основно-каталитической реакции Дильса-Альдера с обращенными электронными требованиями. Интересный результат был получен диссертантом при изучении условий получения тетразина из пиррол-2-карбонитрила и гидразин гидрата. Наряду с ожидаемым продуктом реакции был выделен ранее неизвестный 4-амино-3,5-ди(пиррол-2-ил)1,2,4-триазол. Была получена серия соединений этого класса с выходом до 86%.

Таким образом, Д.А. Шабалиным на высоком научном уровне выполнено исследование, оригинальное по замыслу и большое по объему выполненной экспериментальной работы. Сформулированные выводы по диссертации основаны на достоверных экспериментальных и теоретических данных. Отличительной чертой всех диссертационных работ, принадлежащих к научной школе академика РАН Б.А. Трофимова, является не только чрезвычайно высокий уровень выполненных

экспериментальных исследований и их теоретическое осмысление, но и выдача ценных рекомендаций по практическому использованию полученных результатов.

Основное содержание диссертации отражено в публикациях в ведущих международных и отечественных журналах.

Диссертация Д.А. Шабалина соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Доктор химических наук, профессор Домнин Иван Никитич

Домашний адрес: 197183, Санкт-Петербург, Черной речки наб., д. 12, кв. 61

Моб. Тел. 89217728017

e-mail: ivandomnin@list.ru

Санкт-Петербург, 10.06.2015г.

И. Домнин
Сотракин
Б. Шабалин